Énumération de tous les services rendus par Milon à la république. Quoi qu'il arrive, ce courageux citoyen peut compter sur une gloire immortelle.

XXXV. [95] *Nec vero hæc, judices, ut egonunc flens, sed hoc eodem loquitur vultu, quo videtis. Negat¹ enim se, negat ingratis civibus fecisse, quæ fecerit; timidis et omnia circumspicientibus pericula non negat². Plebem et infimam multitudinem, quæ P. Clodio duce fortunis vestris imminebat³, eam, quo lutilior esset vestra vita, se fecisse⁴ commemorat ut non modo virtute flecteret, sed etiam tribus suis patrimoniis⁵ deleniret, nec timet, ne; cum plebem muneribus⁶ placarit, vos non conciliarit meritis in rem publicam singularibus.*

[96] *Senatus erga se benivolentiam temporibus his ipsis sæpe esse perspectam, vestras⁷ vero et vestrorum ordinum occursationes⁸, studia, sermones, quemcumque cursum fortuna dederit, se secum ablaturum esse*

1. *Negat.* La négation contenue dans ce verbe retombe seulement sur *ingratis*. Pour le relief, réunir ces deux mots dans la traduction.

2. *Non negat.* Sens : Milon reproche à ses concitoyens, non pas leur ingratitude, mais leur timidité.

3. *Imminebat.* Cicéron affirme le fait en son propre nom : d'où l'indicatif, au lieu du subjonctif du style indirect, *immineret*.

4. *Se fecisse.* *Se* est sujet de l'infinitif; *plebem*, complément, est mis en évidence au début de la phrase. La tournure *se fecisse plebem ut flecteret* (= *se flexisse plebem*) est un hellénisme.

5. *Tribus suis patrimoniis.*

Habile réponse à ceux qui reprochent à Milon ses prodigalités. Il a répandu parmi les plébéiens la fortune de son père Papius, celle de son père adoptif, T. Annius, et probablement celle de sa mère. — Cicéron ne dit rien des dettes contractées par son client (V. *Introd.*, page xv).

6. *Muneribus* : les jeux de gladiateurs.

7. *Vestras.* Il s'agit des chevaliers et des *tribuni ærarii* (par opposition à *senatus*); le jury comprenait des représentants de ces trois ordres.

8. *Occursationes* : empressement bienveillant, témoigné à Milon pendant sa candidature.

dicit. Meminit etiam vocem sibi præconis¹ modo defuisse, quam minime desiderarit, populi vero cunctis suffragiis, quod unum cupierit, se consulem declaratum; nunc denique, si hæc arma contra se sint futura, sibi facinoris² suspicionem, non facti³ crimen obstare.

[97] Addit hæc⁴, quæ certe vera sunt : fortes et sapientes viros non tam præmia sequi solere recte factorum, quam ipsa recte facta⁵; se nihil in vita nisi præclarissime fecisse, si quidem nihil sit præstabilius viro quam periculis patriam liberare; beatos esse, quibus ea res honori fuerit a suis civibus, nec tamen eos miseros, qui beneficio cives suos vicerint; sed tamen⁶ ex omnibus præmiis virtutis, si esset habenda ratio præmiorum, amplissimum esse præmium gloriam; esse hanc unam, quæ brevitatem vitæ posteritatis memoria consolaretur, quæ efficeret ut absentes adessemus, mortui viveremus; hanc denique esse, cujus gradibus etiam in cælum homines viderentur ascendere⁷.

[98] « De me », inquit⁸, « semper populus Romanus,

1. *Vocem... præconis*, la proclamation du héraut annonçant le résultat final du vote. Milon n'ayant pas été consul, le *præco* n'a pas eu à proclamer son nom; mais, comme sa candidature avait toutes les chances, il ne lui a manqué que cette consécration (*modo*).

2. *Facinoris*, mauvaises intentions contre Pompée, ou contre l'État. Il en a déjà été question aux §§ 63 et 67.

3. *Facti*, « un fait précis », souvent opposé à *facinus* (V. *pro Rabirio Postumo*, 24).

4. *Hæc*, ce qui suit.

5. *Quam ipsa recte facta*. Même idée dans le *de officiis*, 1, 19.

6. *Sed tamen*. Suite des idées : « Sans doute, les sages n'ont pas besoin de compter sur les récompenses; mais pourtant.... »

7. *Ascendere*. « Il faut remarquer l'élévation de ce beau développement sur la gloire, bien supérieure à ces dignités « que le hasard nous donne et nous ôte en un jour. » C'est, comme on l'a dit, la dernière passion du sage, et celle dont Cicéron avoue qu'il fut lui-même possédé toute sa vie » (Noël).

8. *Inquit*. De l'idée générale, l'orateur revient à Milon.

« semper omnes gentes loquentur, nulla umquam
 « obmutescet vetustas¹. Quin hoc tempore ipso, cum
 « omnes a meis inimicis faces invidiæ meæ² subi-
 « ciantur, tamen omni in hominum cœtu gratiis agen-
 « dis et gratulationibus habendis et omni sermone
 « celebramur. Omitto Etruriæ³ festos et actos et insti-
 « tutos⁴ dies. Centesima lux est hæc ab interitu P.
 « Clodi et, opinor, altera⁵. Qua fines imperii populi
 « Romani sunt, ea non solum fama jam de illo, sed
 « etiam lætitia peragravit. Quam ob rem, ubi⁶ corpus
 « hoc⁷ sit, non », inquit, « laboro, quoniam omnibus
 « in terris et jam versatur et semper habitabit nominis
 « mei gloria. »

C'est en son propre nom que l'orateur implore la justice et la pitié du tribunal. Les juges ne voudront pas, en condamnant Milon, frapper Cicéron lui-même.

XXXVI. [99]. Hæc tu mecum⁸ sæpe his⁹ absentibus; sed isdem audientibus hæc ego tecum, Milo : « Te qui-
 « dem, cum isto animo es, salis laudare non possum,
 « sed, quo est ista¹⁰ magis divina virtus, eo majore a
 « te dolore divellor¹¹. Nec vero, si mihi eriperis, reliqua

1. *Vetustas*, « l'avenir » (Cf. Virgile, *Enéide*, 10, 792). On retrouve la même idée dans Tacite, *Agricola*, 46.

2. *Invidiæ meæ*, « leur haine contre moi ».

3. *Etruriæ* : § 55.

4. *Et actos et institutos* : les fêtes célébrées après la mort de Clodius, et celles qui le seront à chaque anniversaire de cet événement.

5. *Centesima... et altera* : le

102^e jour. Clodius est mort le 18 janvier; les plaidoiries ont lieu le 8 avril.

6. *Ubi* : à Rome, ou en exil.

7. *Hoc* = *meum*.

8. *Tu mecum*. Suppléez *dictitabas*; de même, après *hæc ego tecum*, suppléez *dico*.

9. *His*, les juges.

10. *Ista* = *tua*.

11. *Dolore divellor*. Dernier argument, qui amène la *deprecatio*.

« est illa tamen ad consolandum querella¹, ut iis irasci
 « possim, a quibus tantum vulnus accepero : non enim
 « inimici mei te mihi eripient, sed amicissimi, non
 « male aliquando de me meriti, sed semper optime. »
 Nullum umquam, iudices, mihi tantum dolorem inu-
 retis (etsi² quis potest esse tantus?), sed³ ne hunc
 quidem ipsum⁴, ut obliviscar, quanti me semper fece-
 ritis. Quæ si vos cepit oblivio, aut si in me aliquid
 offendistis⁵, cur non id meo capite⁶ potius luitur quam
 Milonis? Præclare enim vixero⁷, si quid mihi acci-
 derit⁸, priusquam hoc tantum mali videro.

[100] Nunc me una consolatio sustentat, quod tibi⁹,
 T. Anni, nullum a me amoris, nullum studii, nullum
 pietatis¹⁰ officium defuit. Ego inimicitias potentium¹¹
 pro te appellivi, ego meum sæpe corpus et vitam objeci
 armis inimicorum tuorum, ego me plurimis pro te
 supplicem abjeci, bona, fortunas¹² meas ac liberorum
 meorum in communionem tuorum temporum contuli;

1. *Reliqua... querella*, flatteuse insinuation à l'adresse des juges.

2. *Etsi*, correction de *tantum dolorem* : nulle douleur n'est comparable à cette séparation.

3. *Sed* : cf. § 59.

4. *Ne hunc quidem ipsum*. Supplétez *ita inuretis*.

5. *Offendistis*. Intransitif : « Si vous vous êtes heurtés à moi ». En français : « Si je vous ai heurtés (offensés) ».

6. *Meo capite*. Exagération oratoire.

7. *Vixero* = « je mourrai ». Comparez le sens si fréquent de *vixit*, « il est mort ». Nous disons aussi, en français : « il a vécu ».

8. *Si quid mihi acciderit*. Euphémisme : « si je suis frappé d'un coup imprévu ».

9. *Tibi*. Retour à l'apostrophe. Remarquez l'emploi fréquent de ce procédé dans ce plaidoyer. Cf. §§ 69 et suiv.

10. *Pietatis*, « dévouement reconnaissant » (V. *ad Famil.*, II, 6, 3).

11. *Inimicitias potentium*. Allusion à Pompée, et peut-être aux tribuns.

12. *Bona, fortunas*, hendiadys : « les biens que m'a donnés la fortune » ; *fortunæ*, au pluriel, signifie d'ordinaire « les dons de la fortune ».

hoc denique ipso die si quæ vis est parata, si quæ dimicatio capitis¹ futura, deosco. Quid jam restat? quid habeo, quod faciam pro tuis in me meritis, nisi ut eam fortunam, quæcumque erit tua, ducam meam²? Non recuso, non abnuo, vosque obsecro, judices, ut vestra beneficia, quæ in me contulistis, aut in hujus salute³ augeatis, aut in ejusdem exitio occasura esse videatis.

Ils accorderont aux larmes de l'orateur une grâce que la fierté de Milon l'empêche de demander. La condamnation de Milon plongerait dans une douleur profonde Cicéron, sa famille et tous les gens de bien.

XXXVII. [101] His⁴ lacrimis non movetur Milo; est quodam incredibili robore animi; exsilium ibi esse putat, ubi virtuti non sit locus⁵; mortem naturæ finem esse, non pœnam. Sit hic ea mente, qua natus est; quid? vos, judices, quo tandem animo eritis? Memoriam Milonis retinebitis, ipsum eicietis? Et erit dignior locus ullus in terris, qui hanc virtutem excipiat, quam hic, qui procreavit⁶? Vos, vos appello⁷, fortissimi viri, qui multum pro re publica sanguinem effudistis; vos in viri et in civis invicti periculo appello, centuriones, vosque, milites; vobis non modo inspec-

1. *Dimicatio capitis* : m. à m. « combat pour la vie d'un homme ». Tite-Live dit de même : *capite suo dimicare*.

2. *Meam*. Malgré ces belles protestations, Cicéron laissera son ami partir seul en exil. Milon dut sourire, à Marseille, en lisant ce passage.

3. *Salute*, l'acquiescement.

4. *His* = *meis*.

5. *Non sit locus*. Rapprochez la

maxime stoïcienne : « *Ubi bene, ibi patria* ».

6. *Qui procreavit*. Milon étant né à Lanuvium, ces mots s'appliquent à toute l'Italie, et non pas seulement à Rome.

7. *Vos, vos appello*. Comparez Bossuet, *Oraison funèbre du prince de Condé* : « Venez, peuples, venez maintenant », et la suite de ce mouvement oratoire.

tantibus, sed etiam armatis et huic iudicio præsentibus¹ hæc tanta virtus ex hac urbe expelletur, exterminabitur, proicietur?

[102] O me miserum, o me infelicem! Revocare² tu me in patriam, Milo, potuisti per hos, ego te in patria per eosdem retinere non potero? Quid respondebo liberis meis, qui te parentem alterum putant? quid tibi, Quinte frater³, qui nunc abes, consorti mecum temporum illorum? mene non potuisse⁴ Milonis salutem tueri per eosdem, per quos nostram ille servasset? At in qua causa non potuisse? Quæ est grata omnibus gentibus⁵. A quibus⁶ non potuisse? Iis, qui maxime P. Clodi morte adquierunt. Quo deprecante? Me.

[103] Quodnam⁷ ego concepi tantum scelus, aut quod in me tantum facinus admisi, iudices, cum illa indicia⁸ communis exitii indagavi, patefeci, protuli, extinxi? Omnes in me meosque redundant ex fonte illo dolores. Quid me reducem esse voluistis? an ut inspectante me expellerentur hi, per quos⁹ essem res-

1. *Præsentibus* = *præsidio stantibus*. Cf. le début du discours.

2. *Revocare*. Cicéron reprend, sous une nouvelle forme, l'idée que plus haut il prêtait à Milo (§ 94, fin : *mihine ea soli*, etc.). De même plus loin : *mene non potuisse*, etc.

3. *Quinte frater*. Quintus était alors *legatus* en Gaule. Milo n'ayant pas voulu présenter aux juges sa famille en larmes, Cicéron y substitue la sienne (Noël).

4. *Mene non potuisse*. Infitif d'exclamation. Cf. *de suppliciiis*, 38, 100 : *in portu Syracusano triumphum agere piratam!* et Virgile, *Enéide*, 1, 37 :

Mene incepto desistere victam!

5. *Omnibus gentibus*. Cf. § 77, *nationes omnes*.

6. *A quibus* = *judicibus*.

7. *Quodnam*. Même mouvement dans la péroraison du *pro Sestio* (§ 146) : « *Quod tantum est in me scelus? Quid tanto opere deliqui illo, illo die, cum ad vos indicia, litteras, confessiones communis exitii detuli?* »

8. *Ille indicia*. Allusion à la conjuration de Catilina.

9. *Hi, per quos*. Pluriel emphatique pour désigner Milo; de même, plus bas, *ab his per quos restitutus sum*.

titutus? Nolite, obsecro vos, acerbiozem mihi pati re-
ditum esse, quam fuerit ille ipse discessus. Nam qui⁴
possum putare me restitutum esse, si distrahar ab his,
per quos restitutus sum?

Rome ne voudra pas refuser une tombe en Italie au citoyen
qui n'a jamais vécu que pour elle. L'émotion arrête ici la voix
de l'orateur; il termine en protestant que Pompée lui-même
applaudira à la décision des juges qu'il a choisis, dans l'in-
térêt de Milon, parmi les plus éclairés et les plus vertueux des
Romains.

XXXVIII. Utinam di immortales fecissent² (pace tua³,
patria, dixerim; metuo enim, ne scelerate dicam in te,
quod pro Milone dicam pie), — utinam P. Clodius
non modo viveret, sed etiam prætor, consul, dictator
esset potius, quam hoc spectaculum viderem?

[104] O⁴ di immortales, fortem et a vobis⁵, iudices,
conservandum virum! « Minime, minime », inquit;
« immo vero pœnas ille debitas luerit; nos subeamus,
si ita necesse est, non debitas. » Hicine vir patriæ⁶ na-
tus usquam nisi in patria morietur, aut, si forte⁷, pro

1. *Qui*, adverbe.

2. *Utinam... fecissent*. La construction est interrompue par la parenthèse, après laquelle Cicéron reprend la même tournure (*utinam P. Clodius... viveret*).

3. *Pace tua*. Formule d'excuse : « avec ton consentement » = « si tu me le permets » (Cf. *Tusc.* 5, 5).

4. *O... virum!* Cri d'admiration, provoqué par la fierté de Milon, qui ne consent pas à voir sacrifier à sa cause la tranquillité de Rome.

5. *A vobis*. La construction or-

ditaire, après un participe futur passif, est *vobis* sans préposition. Toutefois, Cicéron ajoute souvent *a* (ainsi *ad Famil.*, XV, 4, 11; *de Imp. Cn. Pompei*, 6), pour donner plus de clarté à la phrase; c'est ce qui a lieu, notamment, quand le verbe employé au participe futur gouverne lui-même le datif.